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Bevarandeplan för Natura 2000-området 

Ullstorpskärret (SCI), SE0420302 

Länsstyrelsen Skåne 

Vad betyder Natura 2000? 
EU bygger ett nätverk av områden med skyddsvärd natur som kallas Natura 2000. Syftet är 
att EU:s medlemsländer ska ta ett gemensamt ansvar för att bevara arter och naturtyper 
som förekommer i Europa. Natura 2000 har tillkommit med stöd av två EG-direktiv; 
Fågeldirektivet (EU-rådets direktiv 2009/147/EG av den 30 november 2009) om bevarande 
av vilda fåglar och Habitatdirektivet (EU-rådets direktiv 92/43/EEG av den 21 maj 1992) om 
bevarande av livsmiljöer samt vilda djur och växter senast ändrat genom direktiv 
2006/105/EG. Nätverket byggs upp av områden som föreslås av regeringen och som antas 
av kommissionen. Direktiven har sin grund i Bernkonventionen som var först med att 
rättsligt skydda arter och deras livsmiljöer i Europa. EU-direktiven bygger på nya 
kunskaper och inför principen att bevara naturtyper för deras egen skull och inte enbart 
för att de utgör hemvist för vissa arter. Art- och habitat- samt fågeldirektivet är EU:s bidrag 
till bevarandet av den biologiska mångfalden så som det lades fast i Konventionen om 
biologisk mångfald i Rio 1992. 
 
Sverige har ett särskilt ansvar för att skydda och vårda de områden som är föreslagna att 
ingå eller som ingår i Natura 2000 och detta regleras i den svenska lagstiftningen i 
Miljöbalken med tillhörande Förordning om områdesskydd m m. Det innebär att åtgärder 
som kan inverka negativt på bevarandestatus för preciserade habitat eller arter inom 
Natura 2000-området kräver tillstånd enligt miljöbalken med tillhörande förordningar. 

Vad är en bevarandeplan? 
Till varje Natura 2000-område ska det finnas en bevarandeplan. Den ger en beskrivning av 
området och dess naturvärden och vilken skötsel som behövs för att dessa naturvärden ska 
finnas kvar långsiktigt. Bevarandeplanen innehåller också en beskrivning av vilka 
verksamheter och åtgärder som kan hota de arter och livsmiljöer som ska skyddas i Natura 
2000-området.  
 
Bevarandeplanen innehåller viktig information som används som underlag vid samråd och 
tillståndsprövningar av verksamheter och åtgärder inom Natura 2000-området. I 
bevarandeplanen redovisas gränser, naturtyper och arter enligt bästa tillgängliga kunskap. I 
de fall där ny kunskap har tillkommit, har Länsstyrelsen för avsikt att föreslå dessa 
ändringar till regeringen när nästa tillfälle ges. Vid tillståndsprövning utgår man ifrån i 
verkligheten förekommande naturtyper, varför det är nödvändigt att bevarandeplanerna 
redovisar dessa, även om de inte har hunnit beslutas av regeringen. 

Vad är en Natura 2000-art eller en typisk art? 
Bevarandeplanen redovisar flera kategorier av arter. Natura 2000-arter är utpekade 
skyddade arter som listas i art- och habitatdirektivets bilaga 2 eller i fågeldirektivets bilaga 
1. Bevarandeplanen ska ha med bevarandemål för dessa arter och tillstånd krävs för 
åtgärder som kan riskera att påverka arten. Typiska arter är indikatorer för en naturtyps 
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bevarandestatus. Karaktäristiska arter ska stödja tolkningen av en viss naturtyp. Vissa arter 
kan vara både typiska och karaktäristiska. Prioriterade arter (och naturtyper) är de 
arter/naturtyper som är utvalda som mest hotade enligt art- och habitatdirektivet och vars 
utbredning huvudsakligen ligger inom EU:s territorium, de är markerade med en asterisk. 
Dessa prioriteringar ska skiljas från de prioriteringar av arter (och naturtyper) som görs i 
bevarandeplanen när åtgärder prioriteras för att arten (eller naturtypen) ska få gynnsam 
bevarandestatus. 
 
En nationell rödlista är en sammanställning av arters status (utdöenderisk) inom ett lands 
gränser. Den publiceras vart femte år av ArtDatabanken och finns för närvarande 
förtecknad i boken Rödlistade arter i Sverige 2020. De olika rödlistekategorierna är Akut 
hotad (CR, Critically endangered), Starkt hotad (EN, Endangered), Sårbar (VU, Vulnerable), 
Nära hotad (NT, Near Threatened) och Livskraftig (LC, Least Concerned). Fridlysta arter är 
förtecknade i Artskyddsförordningen. Att en art är fridlyst innebär att det är förbjudet att 
plocka, fånga, döda, eller på annat sätt samla in eller skada vissa växter och djur. ÅGP-arter 
är de hotade arter som har fått ett särskilt åtgärdsprogram för att rädda dem och deras 
livsmiljöer. 

Vad är bevarandestatus? 
Natura 2000 innebär att alla EU-länder ska vidta åtgärder för att naturtyper och arter som 
utpekats ska ha gynnsam bevarandestatus. Det innebär att man ska försäkra sig om att de 
utpekade naturtyperna och arterna finns kvar långsiktigt i Europa. För en naturtyp kan 
gynnsam bevarandestatus innebära att man bevarar de strukturer och funktioner som finns 
i naturtypen och att de arter som är typiska för naturtypen finns kvar i livskraftiga 
populationer. För en art innebär gynnsam bevarandestatus att arten finns i livskraftiga 
populationer och att förekomsten av dess livsmiljö är tillräcklig. I bevarandeplanen anses 
fullgod bevarandestatus vara densamma som gynnsam. 

Viktigt att tänka på 
För att inte skada Natura 2000 områdets naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller 
åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000 område. Detta 
gäller oavsett om ingreppet sker inom eller utanför ett Natura 2000-område. Alla som 
planerar att utföra en åtgärd som man tror kan påverka ett områdes naturvärden ska på ett 
tidigt stadium kontakta Länsstyrelsen. Det underlättar eventuell tillståndsprövning som 
Länsstyrelsen ska göra. Bevarandeplanen för ett Natura 2000-område kan revideras när ny 
kunskap tillkommer eller när förutsättningarna förändras. När bevarandeplanen förändras 
medför det att den måste fastställas på nytt. Då ges markägare och andra berörda möjlighet 
att lämna synpunkter. Vid tillståndsprövning är det viktigt att utnyttja den nya kunskapen 
som finns i reviderade bevarandeplaner även innan arealer och arter har beslutats av 
regeringen. 
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Mer information om Natura 2000 
Länsstyrelsens hemsida: www.lansstyrelsen.se/skane/N2000 eller  
telefon 010-224 10 00 (vxl) 
Naturvårdsverkets hemsida: www.naturvardsverket.se  

http://www.lansstyrelsen.se/skane/N2000
http://www.naturvardsverket.se/
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Områdesbeskrivning 
Ullstorpskärret, eller Toarpskärret som det också kallas, ligger i Ullstorpsdalen söder om 
Örupsån cirka 1 km öster om byn Toarp i Tomelilla kommun. Ullstorpsdalen består till stora 
delar av ett betat kulturlandskap och ligger i en erosionsdal som genomskärs av Örupsån. 
Berggrunden består av kalksten, lerskiffer och sandsten från Silur-perioden (444-419 
miljoner år sedan). I norr har diabasgångar gett upphov till korta markerade ryggar i 
dalgången. Jordarterna är varierande men domineras av isälvsavlagringar. Ullstorpskärret 
ligger inom avrinningsområdet för Nybroån (SE89000). Ullstorpskärret ingår i 
Myrskyddsplanen (Naturvårdsverket 2007). 
 
Landskapet kring Toarp är på många sätt ett typiskt skånskt åkerlandskap men i området 
kring Ullstorpskärret finns betesmarker med lång hävdkontinuitet och flera skyddsvärda 
vegetationstyper och arter. Gamla kartor visar att området har varit öppet sedan 
åtminstone slutet av 1600-talet, och kartor från 1800-talet visar att området har nyttjats 
som ängsmark och betesmark under väldigt lång tid. Idag hävdas större delen av Natura 
2000-området med bete och även med kompletterande slåtter i kärret. 
 
Ullstorpskärret är benämningen på det rikkärr som finns i den södra delen av Natura 2000-
området. Ullstorpskärret utgörs av topogena extremrikkärrsytor med omgivande 
kalkfuktängar och silikatgräsmarker. De utpekade naturtyperna inom Natura 2000-
området utgörs av silikatgräsmarker (6270), fuktängar (6410), högörtängar (6430) och 
rikkärr (7230). I rikkärret finns arter som stor ögontröst (EN), småvänderot (VU), majviva 
(NT) och majnycklar (NT). På de torrare markerna finns arter som backsippa (VU), backsilja 
(VU), ängsskära (NT), jordtistel (NT) och solvända (NT). Insekter som backvisslare (VU), 
mindre purpurmätare (NT), sexfläckig bastardsvärmare (NT) och svart majbagge (NT) har 
noterats. Stor ögontröst finns i Skåne endast på knappt 10 lokaler.  
 
En närmare beskrivning av naturtyper och arter finns under rubriken Beskrivning av 
naturtyper och arter. 
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Ingående naturtyper och arter enligt Natura 2000  
Områdets naturtyper med bevarandestatus (se tabell 1 och bilaga 1), år 2023. 
 
Tabell 1. Ullstorpskärrets naturtyper med arealer och Natura 2000-arter inom området. Natura 
2000-koder inom parentes. Naturtyperna indelas i fullgod bevarandestatus (gynnsam 
bevarandestatus) där alla kriterierna för areal, ekologisk struktur och funktion samt för typiska arter 
är uppfyllda. I en icke fullgod naturtyp uppfylls definitionen för naturtyp men det kan saknas delar av 
ekologisk struktur och funktion eller typiska arter. * (asterisk) betyder prioriterad naturtyp enligt 
Natura 2000. 

 
Naturtyp Fullgod 

bevarandestatus 
(ha) 

Icke fullgod 
bevarandestatus 

(ha) 

Total areal 
(ha) 

*Silikatgräsmarker (6270) 0,2 3,9 4,1 
Fuktängar (6410) 0,7 0 0,7 
Högörtängar (6430) 0 0,1 0,1 
Rikkärr (7230) 0,7 0 0,7 

 
Total areal naturtyper (ha) 5,5 
Total områdesareal (ha) 6,4 

 

Bevarandesyfte och prioriterade bevarandevärden 
Det övergripande bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till bevarandet av 
biologisk mångfald genom att bibehålla eller återskapa gynnsam bevarandestatus för de 
naturtyper och arter som omfattas av EU:s Art- och habitatdirektiv. 
 
För det enskilda Natura 2000-området är det överordnade syftet att bevara eller återställa 
ett gynnsamt tillstånd för de fåglar, naturtyper, Natura 2000-arter och typiska arter som 
utgjort grund för utpekandet av området. Genom att ha gynnsamt tillstånd bidrar Natura 
2000-området till att skapa eller upprätthålla en gynnsam bevarandestatus på 
biogeografisk nivå. Ulltorpskärret bidrar till att uppfylla miljömålen Myllrande våtmarker, 
Ett rikt odlingslandskap och Ett rikt växt- och djurliv.  
 
De prioriterade bevarandevärdena är de öppna hävdade markerna med lång 
hävdkontinuitet och i synnerhet naturtypen rikkärr (7230) som hyser den starkt hotade 
arten stor ögontröst samt de intilligande fuktängarna (6410) och silikatgräsmarkerna (6270). 
 
Motivering:  
Ullstorpskärret ligger i Örupsåns dalgång och består av av öppen betesmark med lång 
hävdkontinuitet. Naturtyperna utgörs till stor del av rikkärr, fuktängar och 
silikatgräsmarker. I området finns den starkt hotade arten stor ögontröst. I den norra delen 
finns ett par mindre diabaskullar med torrängsflora.  
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Bevarandemål 

Areal – Naturtyper 

Arealen silikatgräsmarker (6270) ska vara minst 4,1 hektar. Arealen fuktängar (6410) ska vara 
minst 0,7 hektar. Arealen högörtängar (6430) ska vara minst 0,1 hektar, men tillåts minska 
till fördel för fuktäng och rikkärr. Arealen rikkärr (7230) ska vara minst 0,7 hektar.  
 
Ekologiska strukturer och funktioner  
Allmänt för samtliga naturtyper 

• Hotade arter har möjlighet att sprida sig till nya lokaler inom sina naturliga 
utbredningsområden så att livskraftiga populationer säkras. 

• Artrikedomen och arttätheten i naturtyperna ska bevaras och utvecklas.  
• Hotade eller sällsynta arter som är knutna till naturtyperna ska ges sådana 

förutsättningar att de kan föryngra sig i långsiktigt livskraftiga populationer. 

Strukturer, funktioner och processer - Naturtyper 

Gräsmarkerna (6410, 6430, 7230) 
• De öppna naturtyperna fuktängar (6410), högörtängar (6430) och rikkärr (7230) ska 

vara välhävdade av antingen bete eller slåtter. 
• Hydrologin ska vara naturlig med naturliga grundvattennivåer som skapar hög 

markfuktighet. Naturtypen rikkärr är särskilt känslig för förändringar i 
grundvattnets nivå, kemiska egenskaper eller temperatur 

• Ingen antropogen näringstillförsel ska förekomma. 
• Tillskottsutfodring av andra betesdjur än häst ska inte förekomma.  
• Betesdjuren ska inte ges medel mot parasiter eftersom det kan finnas kvar 

restsubstanser i spillningen som kan påverka dynglevande organismer negativt.  
• Ingen skadlig ansamling av förna ska finnas i de hävdade markerna efter 

vegetationsperiodens slut.  
• Naturtyperna ska vara öppna (krontäckning <5%), enstaka träd och buskar kan 

förekomma.  
• Typiska arter av mossor och kärlväxter ska förekomma tämligen allmänt.  
• Förekommande kärlväxter ska ha en möjlighet att blomma och sätta frö.  
• Det ska finnas riktigt med pollen- och nektarresurser för områdets insektsliv.  
• Främmande och/eller invasiva arter ska inte förekomma. 

Typiska arter – Naturtyper 

Silikatgräsmarker (6270) 
- För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 

De typiska arterna darrgräs, hirsstarr, pillerstarr, backnejlika, brudbröd, solvända 
(NT), sommarfibbla (NT), prästkrage, revfibbla, rödkämpar, jungfrulin, gullviva, 
backsippa (VU), mandelblomma, ängsvädd, ängspärlemorfjäril, brunfläckig 
pärlemorfjäril, slåttergräsfjäril och smultronvisslare har noterats i naturtypen. 
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Fuktängar (6410) 
- För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 

De typiska arterna darrgräs, ängsbräsma, slankstarr, ängsstarr (NT), hirsstarr, 
loppstarr (NT), ängsnycklar, tagelsäv, sumpmåra, gökblomster, vildlin, stagg, 
slåtterblomma, tätört, blodrot, majviva (NT) och kärrsälting har noterats i 
naturtypen. 

 
Högörtängar (6430) 

- För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 
De typiska arterna sumpmåra och gökblomster har noterats i naturtypen. 

 
Rikkärr (7230) 

- För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 
De typiska arterna tagelstarr, ängsstarr (NT), ängsnycklar, majnycklar (NT), 
kärrknipprot, gräsull, slåtterblomma, tätört, majviva (NT), stor skedmossa, 
fetbålsmossa, källtuffmossa, kärrmörkia, kalkkällmossa, späd skorpionmossa, 
gyllenmossa och bandpraktmossa har noterats i naturtypen. 

 
Framtida uppföljning av planen kan medföra att nuvarande bevarandemål ändras och att 
nya mål läggs till. 

 

Beskrivning av naturtyper och arter och deras 
bevarandestatus 

Naturtyper 

Silikatgräsmarker (6270) 

Naturtypen silikatgräsmarker (6270) är den dominerande naturtypen inom Natura 2000-
området. Naturtypen finns i den norra delen mot Örupsån samt i den södra delen söder om 
rikkärret. Stora delar utgörs av den något triviala friska rödvensgräsmarkstypen, men på 
backarna i norr finns mindre arealer med torra fårsvingelmarker. Ett par stengärdesgårdar 
löper längs med naturtypen. På den friska marken finns det ett inslag av hagtorn samt 
några klibbalar, björk och viden vid dämmet norr om rikkärret. På backarna växer arter som 
backsippa (VU), jordtistel (NT), rödkämpar och svinrot (NT). I övrigt finns här arter som 
backnejlika, gullviva, jungfrulin, gulmåra, gökärt, brudbröd, solvända (NT), rödkämpar och 
åkervädd. Fjärilar som aurorafjäril, backvisslare (VU), brunfläckig pärlemorfjäril, 
slåttergräsfjäril, kamgräsfjäril, mindre guldvinge, mindre purpurmätare (NT), rödfläckig 
blåvinge, sexfläckig bastardsvärmare (NT), ängsnätfjäril (NT), ängssmygare, 
smultronvisslare och ängspärlemorfjäril har noterats i området. Merparten av naturtypen i 
området bedöms ha icke fullgod bevarandestatus på grund av näringspåverkan från tidigare 
gödsling. 
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Fuktängar (6410) 

Naturtypen fuktäng (6410) finns i den södra delen av Natura 2000-området och omger 
rikkärrsytorna. I norr går ett dike där det finns ett reglerbart dämme. I söder gränsar 
fuktängen mot silikatgräsmarker i en sluttning. Fuktängen har karaktär av kalkfuktäng med 
en fin flora med bl.a. en riklig förekomst av ängsnycklar. Här finns även arter som darrgräs, 
ängsbräsma, slankstarr, ängsstarr (NT), hirsstarr, loppstarr (NT), tagelsäv, sumpmåra, 
gökblomster, vildlin, stagg, slåtterblomma, tätört, blodrot, majviva (NT) och kärrsälting. 
Naturtypen i området bedöms ha fullgod bevarandestatus. 

Högörtängar (6430) 

Naturtypen högörtäng (6430) finns i Natura 2000-områdets sydvästra del och domineras 
av älggräs, men här finns även arter som sumpmåra och gökblomster. Högörtängarna har 
uppstått på blöta marker intill diket där hävden är svagare, sannolikt på grund av 
betesdjuren undviker det blötaste området. Högörtängen ingår som ett mindre inslag i en 
större betesfålla. Naturtypen i området bedöms ha icke fullgod bevarandestatus på grund 
av bristen på typiska arter och näringspåverkan. 

Rikkärr (7230) 

Naturtypen rikkärr (7230) finns i den södra delen av Natura 2000-området. Natura 2000-
området är uppkallat efter rikkärret Ullstorpskärret (Toarpskärret) där de högsta värdena 
finns. Rikkärret består av två topogena rikkärrsytor som bildar en mosaik tillsammans med 
fuktängarna. Rikkärret hävdas årligen genom bete med kompletterande slåtter. Ett 
reglerbart dämme finns vid diket i den nordöstra delen och hjälper till att hålla kärret blött. 
I rikkärret står enstaka videbuskar vilket är gynnsamt för områdets snäckor, men i övrigt är 
kärret öppet. Rikkärret har en välutbildad och typisk kärlväxtflora med många typiska, 
sällsynta och rödlistade arter. Värt att nämna är att stor ögontröst (EN), som bara har ett 
fåtal lokaler i Skåne, finns i Ullstorpskärret. I övrigt finns här kärlväxter som tagelstarr, 
ängsstarr (NT), ängsnycklar, majnycklar (NT), kärrknipprot, gräsull, slåtterblomma, tätört 
och majviva (NT). Bottenskiktet domineras av späd skorpionmossa, men här finns också 
stor skedmossa, fetbålsmossa, källtuffmossa, kärrmörkia, kalkkällmossa, gyllenmossa och 
bandpraktmossa. I de blötaste partierna finns kransalger. I rikkärret har även 
sumpäggsvamp (NT) noterats. Naturtypen i området bedöms ha fullgod bevarandestatus. 

Hotbild – vad kan påverka Natura 2000-området 
negativt? 
Nedan redovisas exempel på åtgärder som riskerar att påverka utpekade naturvärden 
negativt. För att inte skada Natura 2000 områdets naturvärden krävs tillstånd för 
verksamheter eller åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 
2000 område. Alla som planerar att utföra en åtgärd som man tror kan påverka ett områdes 
naturvärden ska på ett tidigt stadium kontakta Länsstyrelsen för att underlätta eventuell 
tillståndsprövning som Länsstyrelsen gör. När det gäller skogsbruksåtgärder ska 
Skogsstyrelsen kontaktas.  
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Ingen försämring får ske med utgångspunkt från den status som arter och livsmiljöer i 
Natura 2000-områden hade vid utpekandet, eller från statusen efter det att förbättringar 
skett. Förbudet mot försämring innefattar inte krav på förbättring men pågående 
långsamma försämringar faller in under förbudet att försämra. Detta gäller även för 
verksamheter som pågick när området pekades ut till Natura 2000-nätverket. 
 
Observera att dessa beskrivna hot ej är föreskrifter som t.ex. för naturreservat utan 
används som underlag vid tillståndsprövning samt för att påvisa vad som kan påverka 
Natura 2000-området. 
  
De främsta hoten för områdets naturtyper är: 
 
Gräsmarkerna (6270, 6410, 6430, 7230): 

• Utebliven eller svag hävd som leder till igenväxning av sly och ett alltför tätt träd- 
och buskskikt som konkurrerar ut floran i betesmarkerna. 

• Alltför intensivt bete och tramp kan skada rikkärr. 
• Befintliga och tidigare genomförda ingrepp i form av dikning och andra 

markavvattnande åtgärder, påverkar naturtypens hydrologi och hydrokemi, vilket 
kan ge konsekvenser på vegetation och torvbildning samt torvnedbrytning. 
Effekterna kan vara uttorkning, ökad igenväxning och erosion. 

• Användning av avmaskningsmedel på betesdjur vilket riskerar att påverka 
dynglevande insekter och andra vattenlevande insekter negativt.  

• Läckage av näringsämnen från omkringliggande jordbruksmark kan påskynda 
övergödning. 

• Påverkan från användning av bekämpningsmedel och kemikalier i omkringliggande 
marker. 

• Förändringar i områdets hydrologi, både inom och utanför området genom t.ex. 
markavvattning, rensning, muddring eller breddning av diken i anslutning till 
området som kan påverka området negativt. 

• Exploatering i området eller i angränsande områden som kan påverka naturvärdena 
negativt. 

• Gödsling- och försurningseffekter från nedfall av luftburna föroreningar som kan 
påverka floran negativt. 

• Plockning eller annan negativ påverkan av de fridlysta eller rödlistade växterna i 
området. 

• Förekomst av främmande och/eller invasiva arter. 
• Ett förändrat klimat kan leda till att förutsättningarna för bevarande ändras 

snabbare än beräknat. 
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Skydd och bevarandeåtgärder 
Bevarandeåtgärderna består av nuvarande och eventuella planerade skydd, 
restaureringsåtgärder, som vanligtvis är större engångsåtgärder, och löpande skötsel, som 
inte är engångsåtgärder och som behöver göras löpande.  
 
Ingrepp som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område kräver 
tillstånd av länsstyrelsen enligt 7 kapitlet 28 a § miljöbalken. Detta gäller oavsett om 
ingreppet sker inom eller utanför ett Natura 2000-område. Bevarandeplanen ska också 
fungera som underlag för bedömningen av om tillstånd behövs och om tillstånd kan ges. 
 
Vid genomförandet av art-och habitatdirektivet utgår man från att alla verksamheter som 
på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område kräver tillstånd. Enligt 
övergångsbestämmelserna krävs inte ett sådant tillstånd för verksamheter som påbörjats 
före 1 juli 2001 under förutsättning att de vid denna tidpunkt hade tillstånd enligt 9 eller 11 
kap miljöbalken (eller motsvarande äldre bestämmelser). De tillståndsgivna verksamheterna 
skyddas av rättskraften i tillståndet. Syftet med övergångsbestämmelserna var inte att 
undanta tillståndskravet för framtida förändringar av befintliga verksamheter utan man 
ville undvika en obligatorisk omprövning av samtliga verksamheter som bedrevs 1 juli 2001. 
Vid ändringar av verksamheter och vid nyanläggning aktualiseras dock tillståndsplikten. 
 
Staten har det övergripande ansvaret för skötseln av Natura 2000-områden och för att 
bevarandemålen uppnås. En förutsättning för att nå målen är ett gott samarbete mellan 
staten och den som äger eller brukar marken. Om skötseln av ett Natura 2000-område 
orsakar merkostnader för en markägare eller arrendator kan ersättning eventuellt fås, till 
exempel miljöersättning för betesmarker. Länsstyrelsen kan även skriva skötselavtal med 
markägaren. 
 
Markägare kan få rätt till ersättning om tillstånd inte kan ges och Natura 2000 innebär 
avsevärda begränsningar i pågående markanvändning inom den berörda delen av 
fastigheten. Ersättning ges dock inte i alla fall t.ex. inte om man blivit nekad att uppföra 
byggnationer inom Natura 2000-områden. Om skog ska ersättas vill Naturvårdsverket att 
all skog inom Natura 2000-området ersätts samtidigt så att inte Natura 2000-området har 
ersatts i vissa delar och inte i andra. Miljöersättning inom betesmarker anses också vara en 
form av ersättning. 

Skydd och reglering 
Större delen av Natura 2000-området omfattas av naturreservatet Toarpskärret (bildat 
2023-12-14). Föreskrifterna för naturreservatet förbjuder bl.a. att bedriva åkerbruk, så eller 
plantera in växter eller sätta ut främmande arter, uppföra byggnad eller annan anläggning, 
anlägga väg, dika eller dränera och använda kemiska eller biologiska bekämpningsmedel, 
stödutfodra eller tillföra växtnäringsämnen eller jordförbättringsmedel. 
 
Länsstyrelsen anser att de nödvändiga bevarandeåtgärderna till största del är reglerade. 
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Prioriterade bevarandeåtgärder 
Prioriterade bevarandeåtgärder i området är att gräsmarkerna hävdas genom ett tillräckligt 
högt betestryck, med kompletterande slåtter av rikkärrsytor, som hindrar igenväxning samt 
röjning av lövsly på fuktäng och rikkärr. Det är också viktigt att åtgärderna inte hindrar 
värdefull flora från att blomma och sätta frön. 

Restaureringsåtgärder  

• Se skötselplan för Toarpskärrets naturreservat för eventuella 
restaureringsåtgärder. 

Löpande skötsel 
• Årligt bete. 
• Årlig kompletterande slåtter i rikkärr och fuktäng vid behov. 
• Röjningar av träd och buskar för att hindra igenväxning av betesmarkerna. 

Krontäckningen av träd och buskar bör inte överstiga 1%. Vid behov slyröjning. 
Enstaka kalkrika vedartade växter/buskar, som t.ex. videbuskar, kan sparas för att 
gynna eventuell förekomst av landsnäckor. Det kan i vissa fall även bli aktuellt med 
naturvårdsbränning. 

• Se skötselplan för Toarpskärrets naturreservat för fler löpande skötselåtgärder. 

Uppföljning 
Länsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska 
ske enligt Naturvårdsverkets riktlinjer för skyddade områden. Mätbara mål följs upp för att 
undersöka om området förvaltas med de åtgärder som behövs för att utpekade arter och 
naturtyper ska nå gynnsamt tillstånd. 

Referenser 
ArtDatabanken (2020). Rödlistade arter i Sverige 2020. ArtDatabanken SLU, Uppsala. 
Artdatabankens Artfaktablad (1992-2001) för de rödlistade arterna inom området. 
Artdatabankens information till Länsstyrelsen i Skåne Län om rödlistade arter, GIS-skikt. 
Länsstyrelsen, Bager. H och Persson A. (2009), 2009:41, Skånes rikkärr. 
Länsstyrelsen i Skåne (2017). Bevarandeplan för Natura 2000-området Ullstorpskärret 

SE0420302. 
Länsstyrelsen i Skåne (2021). Miljöövervakning av rikkärr i Skåne 2011–2019. Rapport nr 

2021:09. 
Länsstyrelsen i Skåne (2022). Naturvärdesöversikt för Skåne. Digital karttjänst. 
Länsstyrelsen i Skåne (2023). Skötselplan för naturreservatet Toarpskärret i Tomelilla 

kommun. 
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Bilagor 
1. Karta med naturtyper enligt Natura 2000 
2. Naturtypskoder för kartan  
3. Rödlistade och hotade arter  
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Bilaga 1, Karta med naturtyper enligt Natura 2000 
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Bilaga 2, Naturtypskoder för kartan 
 

Natura 2000-naturtyper 

6270 – Silikatgräsmarker 
6410 – Fuktängar 
6430 – Högörtängar 
7230 – Rikkärr  
 

Icke-naturtyper 

3920 – Småvatten i odlingslandskapet 
6911 – Öppen kultiverad betesmark 
6930 – Åker 
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Bilaga 4, Rödlistade och hotade arter i Natura 2000-
området 
Rödlistade arter enligt artdatabankens rödlista 2020 placeras i olika hotkategorier 
beroende på risk för utdöende i vilt tillstånd inom olika tidsperspektiv. Arter med 
extremt/mycket stor risk att dö ut i vilt tillstånd inom en mycket nära/nära framtid 
placeras i kategorin CR (Critically endangered; akut hotad) resp. EN (Endangered; starkt 
hotad). Arter som löper stor risk för utdöende i ett medellångt tidsperspektiv placeras i 
kategorin VU (Vulnerable; sårbar). Arter som bedöms ligga nära kategorin VU men inte 
uppfyller alla kriterier placeras i kategorin NT (Near Threatened; nära hotad). Arter som 
anses livskraftiga placeras i LC (Least Concern; livskraftig). F= fridlyst art, ÅGP= art som har 
eller ska få ett nationellt åtgärdsprogram för hotade arter, B2, B4 & B5 hänvisar till resp. 
bilaga i art- och habitatdirektivet.  
 

Organismgrupp Artnamn Vetenskapligt namn Hotkategori/ 
Annan fakta 

Kärlväxter Backsilja Peucedanum oreoselinum VU 
Kärlväxter Backsippa Pulsatilla vulgaris VU, F 
Kärlväxter Flentimotej Phleum phleoides NT 
Kärlväxter Gullviva Primula veris F 
Kärlväxter Jordtistel Cirsium acaule NT 
Kärlväxter Klotullört Filago vulgaris F 
Kärlväxter Kärrjohannesört Hypericum tetrapterum NT 
Kärlväxter Kärrknipprot Epipactis palustris F 
Kärlväxter Loppstarr Carex pulicaris NT 
Kärlväxter Majnycklar Dactylorhiza majalis subsp. majalis NT, F 
Kärlväxter Majviva Primula farinosa NT 
Kärlväxter Plattsäv Blysmus compressus VU 
Kärlväxter Småvänderot Valeriana dioica VU 
Kärlväxter Solvända Helianthemum nummularium NT 
Kärlväxter Sommarfibbla Leontodon hispidus NT 
Kärlväxter Stor ögontröst Euphrasia officinalis subsp. pratensis EN, F, ÅGP 
Kärlväxter Vårstarr Carex caryophyllea NT 
Kärlväxter Ängsnycklar Dactylorhiza incarnata F 
Kärlväxter Ängsskära Serratula tinctoria NT 
Kärlväxter Ängsstarr Carex hostiana NT 

Svampar Sumpäggsvamp Bovista paludosa NT 
Insekter Backvisslare Pyrgus armoricanus VU 
Insekter Mindre 

purpurmätare 
Lythria cruentaria NT 

Insekter Sexfläckig 
bastardsvärmare 

Zygaena filipendulae NT 

Insekter Ängsnätfjäril Melitaea cinxia NT 
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Organismgrupp Artnamn Vetenskapligt namn Hotkategori/ 
Annan fakta 

Insekter Svart majbagge Meloe proscarabaeus NT 
Fåglar Grönsångare Phylloscopus sibilatrix NT 

 
 
 
 
 
  



 

 

Bevarandeplan för Ullstorpskärret 
 
Syftet med Natura 2000-området Ullstorpskärret i Tomelilla kommun är att bevara de artrika 
öppna betesmarkerna med lång hävdkontinuitet och värdefull flora som finns i naturtyperna 
rikkärr, fuktängar och silikatgräsmarker.  
  
En del i länsstyrelsens verksamhet är att skydda värdefull natur genom att bilda Natura 2000-
områden och upprätta bevarandeplaner. Syftet är att EU:s medlemsländer ska ta ett gemensamt 
ansvar för att bevara arter och naturtyper som förekommer i Europa och att upprätthålla Natura 
2000-områdenas naturtyper och arter i gynnsam bevarandestatus inom den biogeografiska 
regionen. 
  
Bevarandeplanen innehåller bevarandesyftena och bevarandemålen med Natura 2000-området 
via de fyra kriterierna areal, ekologiska strukturer & funktioner, typiska arter samt Natura 2000-
arter (Arter i habitatdirektivets bilaga 2), beskrivning av området samt beskrivning av varje 
naturtyp och/eller art, förutsättningar för gynnsam bevarandestatus samt vad som kan påverka 
Natura 2000-området negativt. Den innehåller även information om vilka skötselåtgärder som 
behövs göras i Natura 2000-området. 
  

 
 

 

www.lansstyrelsen.se/skane 
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